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一、研究问题与背景
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“健康”作为生活方式的模式：

机会结构和个体能动性的双重建构

——基于潜类别分析的研究

李路路 王 煜

内容提要 “健康”作为一种生活方式，是社会机会结构和个体能动性双重建构的结果。本文针对健康

社会学研究中存在的忽略多种健康相关行为之间的聚合模式和个体能动性的缺陷，基于经典的吸烟、饮酒、

饮食和体育锻炼等四种健康相关行为，运用潜类别分析的方法，识别出三种健康生活方式模式，揭示了影响

这些模式形成的不同因素，凸显出个体能动性在健康生活方式的模式化和形成过程中的重要影响，推进了

健康生活方式的研究。
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二、文献回顾
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1.从健康行为到健康生活方式
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[2]D. M. Harris , S. Guten,łHealth Protective Behavior: An Exploratory StudyŃ, Journal of Health and Social Behavior,
1979, 20 pp.17-29.

[3]H. L. Metzner, W. J. Carman, J. House, Health Practices,łRisk Factors, and Chronic Disease in TecumsehŃ, Preventive
Medicine, 1983, 12 pp.491-507.

[4]J. K. Langlie,łInterrelationships among Preventive Health Behaviors: A Test of Competing HypothesesŃ, Public Health
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2.社会经济地位与健康生活方式
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[2]William C. Cockerham,łHealth Lifestyle Theory and the Convergence of Agency and StructureŃ, Journal of Health and
Social Behavior, 46(1), 2005 pp.51-67.

[3]John Mirowsky, Catherine E. RossłEducation, Personal Control, Lifestyle and Health: A Human Capital HypothesesŃ,
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三、理论视角、分析框架以及研究假设

1.健康生活方式的双重建构

ЉѠͼᵱ יּ ᵱ

Ό ẵЉᵱ ɞ

ᵱ Љ ᵱ ӗδͪ σ ΄р Љ

ҕ ӈ ᵱ ẵ δ ΄р Љ Ὣ ᵱ ẵ δ ΅ᵱ ỷυ

ẵ δ ᵱ ҕ ѱͽΤе   δ еѧ

ҕɝ ͪ Ѳᵈ ͽ ͪ ΅ᵱ ẵ δ ַ ᵱ δ

΅◌ ᵱ δ ҕ ΅   Ѝ  ɞѠ δ Ѡ Χ

΄ ᾆͪ ɞ ѧ δ יִ ррẵ ҕ ӈ

ᵱ Ѡּׁש ╤ͪᵱ ẵ δ Ἤ δυ ΄ δᵱ

Ԝ σ ɞ

δ ᾁ Τӎ   ΅ ҕ ᵱ אַ ᵱ

אַ ɞ Іẇ Љ ệ ᵱ ὮὮ ΄

ầ ͼᵱ ẵΤӎεσ΅ εσ Є ︡ Ό ὖ ᵱ

ЃΤе   Ѡ ẵ Љ ὖ Ό Ẫ

ᵱ ɞ

2.分析框架和研究假设
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[1]Silvia Stringhini, Séverine Sabia, Martin Shipley, Eric Brunner, et al.,łAssociation of Socioeconomic Position with
Health Behaviors and MortalityŃ, The Journal of the American Medical Association, 303(12), 2010, pp.1159-1166.
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四、研究方法

1.数据

Ӻ 2011 łΧ ҕ ŃCGSS ɞΧ ҕ δͪΤẪ ɝ

ɝ ҕ ɞ ὖ Ẫ 31Τ ɝ

└ɝ ΄ ɝỞ ώ KISH Χ 1יּ 18
Ѡͼ е ᾆᵱשּׁ δ5620[4]ɞ Ӻ Stata15.1
ѱ ὖ ɞ

2.变量及其操作化

/ כּ ɞ כּ δ ᵱ ẵ δ ᾁὖ ҫ ᵱ

ɞ ᵱ δ ◔Χὖᾁδ

ͪ ͪ Ἤ δ 1.щ 2. ΄ ӁѠ

ᾣ 3. 1~5 4. 6~10 5. 11~20 6. 21~40 7.
40 8. ɞ

Ї ͪ υệ Τ╤ӈ δ 1.щ΄ 2. ͪ

3. Ἤ 4. Ἤ 5. 6. ɞ

ͻ ӎ 20ὖ Ὀ ῾ ӎ
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[1]C. Graham,łHappiness and health: lessons — and questions — for public policyŃ, Health Affairs, 27, 2008, pp.72-87.
[2]A. Keller, K. Litzelman, L. E. Wisk, T. Maddox, et al.,łDoes the perception that stress affects health matter? The associ⁃

ation with health and mortalityŃ, Health Psychol, 31, 2012, pp.677-684.
[3]D. Umberson, J. K. Montez,łSocial relationship and health: A flashpoint for health policyŃ, Journal of Health and So⁃

cial Behavior, 51, 2010, pp.54-66.
[4]ẹӎ כ www.chinagss.orgɞ
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δЁ ὈΧ Ғᵱ ⅞ כ Ѡ ᵱ

ẵ δᵦЇὖ ַ ᵱ δ ᵦ ΄ҕ ὖ рӺ

῾ ◐ Χłщ Ńɝł ΄ ӁѠᾣ Ń δ 1 ẸӔ
δ 0ɞ Χł Ἤ Ńɝł Ń δ 0 ẸӔ δ 1ɞӎ ΅ ᵛ Χ

ł Ἤ Ńɝł Ń δ 1 ẸӔ δ 0ɞ 1 כּ ҫ שּׁ

ὖ ὖɞ

2 כּ ΅ ᾌּכ ɞ ͼ ὖ ᵓ כּ ӗ⅞ὖᾁ ͽɞ

ҕ ӈּכ ε ₵ ѠͽΝΤ

ͪ ךּ ֑ ךּ ὦὖδ 1. Ѡͽשּׁ 2.άΧ 3. Χ 4. שּׁ

Ѡͼ ♄ɞ

Ї ầɞ ךּ 2010 ầּי ὖӈ ὦὖδ 1. 18000ẂѠͽ 2. 18000~
32500Ẃ 3. 32500~60000Ẃ 4. 60000ẂѠͼɞ
ͻΤΤӎ   כּ ӗ⅞ ͽ

ͪ ֑ ł ΄ Ńɝł ΄ Ńɝł ΄ͼ ΄ Ńɝł Ńł Ń

δ1—5 כּ ɞ

Ї ◔ΧΤе Τӎ♣ΌѠּׁש щł Ẫ

Ńᾆł Ń֑ δ1—10 כּ ɞ

ͻ ҕП ◔Χ

΅ שּׂ П ϊ  

Ԇ ɝ

łщ ΄Ńɝłͪ ͪ Ńɝ

łͪ Ἤ Ńɝł ͪ ͪ Ńɝłͪ

Τ Ἤ Ńɝłͪ 1ᾆ 2 ŃɝłἬ

ψ Ń δ 1—7 כּ

ɞ

Ѡ ᵱ Χ

Ӻ ɝ ỷɝ

ᾁɝ ӗδ ᾌּכ ầ Ẃ

ὖ כּשּׁ Χ

ɝ́ ɝ ͻ

ᵦ ᵈ ɞẹӎ 1ɞ
3 ц ɞ Ӻ Ё ᾁὖ Latent Class Analysis Ѡּׁש ὖ Logisticsὖ Ν

ɞ ЉLogistics Ӻ δ ͽ ︡ ᾁὖ ӗ ɞ ᾁὖ

כּ ҫ ΄ כּ ɞ ὖ כּ ᵦ ὖ

ᾁὖ Χ כּ ἬΤ ᾁ כּ ɞͪЖ΄ כּ

ͼ ὖ ᾁ Ԇ ᵱ ᾁ ẹ ὖ כּ

ὖ ɞ Τ כּ ҕ₵ ͪЖ ᾁ Ж ᾁ ͪ כּ ҫ ᾆ Ӂ

变量名称
体育锻炼（经常锻炼=1）
吸烟（不吸烟=1）
食用果蔬（经常食用=1）
饮酒（不经常饮酒=1）
自变量
教育水平
家庭年收入
幸福感
生活掌控力
社会交往
控制变量
性别（女=1）
年龄
年龄平方
婚姻状况（已婚=1）
户籍（非农=1）

样本量
5,509
5,596
5,551
5,558

5,618
5,620
5,614
5,567
5,614

5,620
5,620
5,620
5,616
5,620

均值
0.2858958
0.7269478
0.9155107
0.9089601

2.086686
2.480249
3.896509
6.64559
4.021731

0.5434164
48.15979
2576.535
0.7971866
0.4007117

标准差

0.867374
2.250235
1.994887

16.03794
1615.098

最小值
0
0
0
0

1
1
1
1
1

0
18
289
0
0

最大值
1
1
1
1

4
4
5
10
7

1
102
10404
1
1

表1 变量描述统计
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כּ ΅ ᾁ ΄ẹ [1]ɞ Χ ᾁў Ёͪ Ѡ΄ ᵱ ẵ δδ

е ᾁ ɝ ɝ Ѡּׁש ᵛ ΅ᵱ ẵ δ ҫ ɞ

五、数据分析

1.健康生活方式的潜类别分析

ɝ ɝ ɝ ᵛ ᵱ ẵ δּכ ᾁὖ
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Ё ᵱ ɞ ᾁ3 δ ᵱ ɞ

ᾁ1Χ Όӎ Љ ᾁ3 Ӂ ΄

ɝ́ ͻΤ ᾁΧ Ӊ ᾁ1 δ΄ᵱ ɞ

ӎ ᵱ ẵ δ ͻΤ ᾁΧ δ ὖ ◐ ᾁ

2ɝ3ɝ1֑ ἙɞщͻΤ ᾁ δ ỷΧ Ѡ ᾆΤӎ   ӗ ◐

ᵱ ᵱ ẵ δͼ Љ ӈ ᵱ ẵ δͼ י Ё

ӈ Ό ł Ń, ᾁ ӎ   δͼ ẸёΝΤ

ᾁ ẹ ғ‟ ΄рͪ ł Ń ͪכֿ ł ώŃ

ẸёΝΤ ᾁΧ Ϛ Τᾁ ẵ δ Ὀ Ԇ ᵱ

Χ δ Љ ᵱ ΄ᵱ Χ δ

Љ ᵱ Ӂ ѧ ł Ń ώ δ ͼ ɞ

2.健康生活方式的多类别Logistics分析

ώ Logistics ὖ ᵱ ɝ

ᵱ Ѡּׁש΄ᵱ

ᾁ M3 ҫ Τ

ᾁɞẸΧ ᵱ ᾁ δ1413Τ
ᵱ ᾁ δ3858Τ ΄ᵱ ᾁ

δ349Τ 4 ɞ ὖ logistics ҫ ᾌּכ שּׁ ҕ ӈּכ

ɝΤе כּ ᵱ ɞ ҫ 5ɞ
5 Ё΄ ᾁᵱ ὖ ЁΝΝ ẹӎδ
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表4 潜类别后验概率样本估计值

不健康
积极健康
消极健康
Total

频率
349
1413
3858
5620

百分比
6.21
25.14
68.65
100

累进比
6.21
31.35
100

变量

性别
（女=1）
年龄

年龄平方

户籍
（非农=1）
婚姻状况
（已婚=1）
教育程度（小学及以下为参照项）
初中

高中

大学及以上

b
3.628***
（0.388）
-0.095**
（0.034）
0.001***
（0.003）
0.183

（0.178）
-0.298
（0.224）
0.394*

（0.197）
0.890***
（0.254）
1.400***
（0.355）

Exp（b）
37.62
0.910
1.001
1.201
0.743

1.482
2.433
4.056

b
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Χɝ Ѡͼשּׁ ΅ ᵱ δ ẵ ╖ Љ

ᵱ ɞ ᾌẸёּכ Ѡּד ẹ Ѡͼשּׁ ♄

ᵱ Χ דּ Ѡͽשּׁ 2.15ᴙ exp0.756 ɞ

ЉΧ Ғᵱ ẹ ɞ ᵓ ͪɞ

щ ầ ɞ Љ1.8͵ẂѠͽ ầ 1.8͵Ẃ~3.25͵Ẃɝ3.25͵Ẃ~6͵Ẃɝ6͵ẂѠ
ͼ ầ΅ ᵱ ẹ ẵ ɞ
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